
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  397 DEL 02/05/2018 

SETTORE  Settore Lavori Pubblici  

UFFICIO               Progettazione e Direzione Lavori 

NR. SETTORIALE  67  

 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE  

PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA. INDIZIONE PROCEDURA 

DI GARA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE  

PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA. INDIZIONE PROCEDURA 

DI GARA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione490 del 24/04/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO,ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241,che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato; 

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013. 

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Ing. Alessandro BINETTI 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 490 del 24/04/2018al Dirigente del Settore competente. 
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta. 
 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Orazio Lisena 

 

 

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE – TERRITORIO 

nominato con decreto sindacale prot. 13173 del 27 febbraio 2018 
 
Premesso che: 

 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 19.03.2015 si approvava il progetto esecutivo dei lavori 

“Piste ciclabili nel Comune di Molfetta – Mobilità lenta di connessione intercomunale e parcheggi 
intermodali” per un importo complessivo di € 593.586.00 – validato ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 
207/2010 – che risulta inserito nel Programma Triennale OO.PP 2017/2019 approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.97 del 28.03.2017; 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 30.04.2016 si approvava il progetto esecutivo 2° lotto dei 
lavori “realizzazione piste ciclabili nel comune di Molfetta - percorso di connessione scuole superiori e 
intermodalita’ ferrovia/bicicletta” per un importo complessivo di € 610.000.00 – validato ai sensi dell’art. 
23 D.L.vo 50/2016 e art 33 e segg. del DPR 207/2010 - – che risulta inserito nel Programma Triennale 
OO.PP 2017/2019 approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.97 del 28.03.2017; 
 

- l’Associazione Nazionale Comuni Italiani – ANCI e l’Istituto del Credito Sportivo (I.C.S.) hanno 
sottoscritto il 31 maggio 2017 un Protocollo d’intesa che prevede tra l’altro la concessione di contributi in 
conto interessi sui mutui per impianti sportivi nei limiti delle disponibilità del “Fondo speciale per la 
concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’ert. 8 
comma 1 dello Statuto dell’ I.C.S.; 
 

- a seguito del suddetto Protocollo, l’Istituto del Credito Sportivo ha pubblicato il Bando per l’ammissione 
a contributi destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il finanziamento dei 
progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale; 
 

- ai sensi dell’art. 5 del suddetto Bando, sono ammessi a contributo gli interventi relativi alla costruzione, 
ampliamento, attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento  energetico, completamento e 
messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, anche a servizio delle scuole, 
comprese le piste ciclabili, per un importo massimo finanziabile pari a 2.000.000,00 di Euro; 
 

- con Deliberazione n. 23 del 13.09.2017 la Giunta Comunale approvava il Progetto Esecutivo Generale 
“Piste ciclabili nel Comune di Molfetta” avente importo complessivo pari ad € 1.203.586,00 come redatto 
dai progettisti incaricati ai sensi dell’art. 33 e segg. del DPR 207/2010 composto di elaborati tecnici, 
economici e grafici ed approvava altresì il seguente quadro economico: 



A1 IMPORTO LAVORAZIONI - 1° stralcio € 426 950,23

A2 IMPORTO LAVORAZIONI - 2° stralcio € 447 628,63

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 874 578,86

B € 50 383,24

C

C1 € 55 000,00

C2 € 10 000,00

C3 € 19 000,00

C4 € 30 000,00

C5 € 9 500,00

C6 € 6 600,00

C7 € 17 491,58

C8 € 17 491,58

C9 € 98 996,21

C10 € 1 580,00

C11 € 12 885,75

C12 € 78,79

€ 278 623,90

€ 1 203 586,00

LAVORI

Spese per l'arte negli edifici pubblici 2% di A (L. 29 luglio 1949 n. 717 e smi.)

Allacciamenti a servizi pubblici

Forniture in Economia

Arrotondamenti

SPESE GENERALI

Spese tecniche D.LL. e contabilità

Spese per CSP+CSE

Incentivi per le Funzioni Tecniche - art. 113 D.L.vo 50/2016 e ss. mm ed ii. (2% su A)

ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti e Lavori in Economia

I.V.A. 22% su spese tecniche e forniture

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

Spese per Gara ANAC e Pubblicità

IVA ED IMPOSTE

I.V.A. 10% su lavori e OO.SS., imprevisti e allaccaiamenti

Maggiorazione Cassa 4% su spese tecniche

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- con la stessa Deliberazione n. 23 del 13.09.2017 la Giunta Comunale disponeva la Candidatura al Bando 
dell’Istituto Credito Sportivo per l’ammissione a contributi destinati al totale abbattimento della quota 
interessi sui mutui per il finanziamento dei progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale, 
candidando il suddetto Progetto Esecutivo Generale “Piste ciclabili nel Comune di Molfetta”; 

- il Settore LL.PP. inoltrava all’Istituto Credito Sportivo istanza di partecipazione al suddetto Bando per 
l’ammissione a contributi destinati al totale abbattimento della quota interessi sui mutui per il 
finanziamento dei progetti di impiantistica sportiva comunale e intercomunale; 

- in data 28.11.2017 è stato stipulato il Contatto di Mutuo n.4633100 con l’Istituto del Credito Sportivo per 
i finanziamento dell’opera di che trattasi; 

 

Dato atto che gli interventi infrastrutturali di che trattasi – aventi spesa complessiva pari ad € 1.203.586,00 - 
risultano inseriti nel Programma Triennale OO.PP 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.15 del 22.03.2018; 
 
Ritenuto necessario attivare la procedura per l’affidamento della realizzazione dell’opera di che trattasi, 
provvedendo all’approvazione degli atti di gara e ad indicare gli elementi essenziali del contratto e il criterio di 
selezione dell’offerta; 
 

Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 alla indizione di gara di appalto mediante 
procedura aperta da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore 
regionale di riferimento, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del citato D.lgs. 
50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nello schema di 
bando di gara; 
 
Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di bando di gara, con allegata modulistica, contenente 
termini e modalità di esecuzione della procedura di gara allegato al presente provvedimento che dovrà essere 
pubblicato all’albo on line, alla sez. trasparenza, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA unitamente a 
tutti gli atti di gara; 
 
Visto l’art. 37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 in ordine alle aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze che ripropone i modelli aggregativi già previsti dall’art. 33 – comma 3 bis del D.lgs. n. 
163/2006; 
 

Considerato che il rinvio al regime transitorio di cui al comma 10 dell’art. 216 (“Fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”), consente di fare salve le centrali locali 
già istituite e la loro operatività; 
 



Visto l’art. 6 della Convenzione Rep. n. 2854 del 15.02.2016 tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, 
Ruvo di Puglia e Molfetta per la disciplina della Centrale Unica di Committenza che, fra l’altro, attribuisce al 
singolo Comune associato alla CUC, l’adozione della determinazione a contrarre; 
 
Considerato che l’opera infrastrutturale di cui al presente provvedimento, è totalmente finanziata con Mutuo 
Credito Sportivo;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 
18.08.2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in narrativa che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. Approvare gli atti di gara per l’appalto di cui all’oggetto, nonché il Bando di gara con la relativa 
modulistica e il capitolato speciale d’appalto, agli atti di ufficio, per un importo complessivo 
dell’appalto di € 924.962,10oltre IVA, di cui l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad € 
874.578,86oltre IVA.e € 50.383,24 per oneri della sicurezza indiretti non soggetti a ribasso 

2. Indire per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 alla indizione 
di gara di appalto mediante procedura aperta da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma 
EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento, precisando che l’aggiudicazione avverrà, ai 
sensi dell’art. 90 comma 2 del D.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

3. Trasmettere la presente determinazione e relativi allegati all’Ufficio Comune della Centrale Unica di 
Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo, Ruvo di Puglia e Molfetta per gli 
adempimenti procedimentali di competenza della CUC per l’espletamento della procedura di gara in 
oggetto, nell’osservanza delle disposizioni del D.lgs. n. 50/2016; 

4. Dare atto che la spesa complessiva pari a € 1.203.586,00 è finanziata dalla Regione Puglia con Mutuo 
Credito Sportivo, e sarà impegnata contestualmente all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi 
unitamente al cronoprogramma economico dell’avanzamento di spesa prevista; 

5. Dare atto che il CIG è il seguente: 7445783681 
6. Dare atto che il CUP è il seguente C 51 B 17 000 52 000 4 
7. Impegnare la somma pari ad € 3.000,00 per spese di gara al Capitolo PEG n. 50215 del Bilancio anno 

2018 con esigibilità anno 2018; 
8. Confermare Responsabile del Procedimento l’Arch. Orazio Lisena del Settore LL.PP.; 
9. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva e previo controllo dei 

requisiti di legge, incaricando della stipula il Servizio Appalti e Contratti del Settore IV; 
10. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000 e copia dello 
stessa sarà inviato al RUP e all’U.O. Appalti e contratti per gli adempimenti di relativa competenza. 

 
 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.67 del 27/04/2018

02/05/2018Data: Importo: 3.000,00

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE  PISTE CICLABILI NEL COMUNE DI MOLFETTA.
INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

Bilancio
Anno: 2018

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 9.955.650,45
3.005.881,40

3.000,00
3.008.881,40
6.946.769,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 1.203.586,62

0,00

3.000,00

3.000,00

Disponibilità residua: 1.200.586,62

Capitolo: 50215

Oggetto: PROGETTO PISTE CICLABILI

Progetto:

PATRIMONIO

PATRIMONIOResp. servizio:

2018 1112/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1112/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1112/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.016 - Impianti sportivi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 02/05/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Pareri

490

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE  PISTE CICLABILI NEL
COMUNE DI MOLFETTA. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

2018

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 397
27/04/2018Data adozione:

02/05/2018Data

FAVOREVOLE

 - a.i. Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


